Benedictionem require, in natali (Vide notam 808).

Ad Complendum. — Præsta, quæsumus omnipotens æterne Deus, ut quod de sancto altari tuo accepimus precibus beati evangelistæ tui Lucæ sanctificet animas nostras, per quod tuti esse possimus Per.

c In Cod. Reg. Suec. post officium de sancto Calixto omnia omittuntur usque ad Kalendas Novembris, in quibus non omnium sanctorum festivitas, sed solum sancti Cæsarii natale celebratur. Codex Calensis nescit festa sancti Lucæ, sanctorum Simonis et Judæ, et sancti Thomæ.

VI KALENDAS NOVEMBRIS — VIGILIA APOSTOLORUM
SIMONIS ET JUDÆ.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut apostolorum tuorum Simonis et Judæ gloria natalitia prævenimus, sic ad tua beneficia promerenda majestatem tuam pro nobis ipsi præveniant.

Super oblata. — Muneribus nostris, Domine, apostolorum Simonis et Judæ festa præcedimus, humiliter postulantes ut quæ conscientie nostræ præpediuntur obstaculis illorum meritis grata reddantur. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, quia tu es mirabilis in omnibus sanctis tuis, quos et nominis tui confessione præclaros, et suscepta **B** pro te fecisti passione gloriosos. Unde sicut illi jejunando orandoque certaverunt, ut hanc possent obtinere victoriam, ita nos (493) eorum exemplis informemur ut ad celebranda præsentia festa idonei inveniamur, et ad æterna percipienda eorum interventu digni judicemur. Per Christum.

Ad Complendum. — Sumpto, Domine, sacramento, suppliciter deprecamur **137** ut, intercedentibus beatis apostolis, quod temporaliter gerimus, ad vitam capiamus æternam. Per.

Ad Vesperos. — Omnipotens sempiternus Deus, mundi Creator et rector, qui beatos apostolos nominis tui gloria sublimasti, exaudi, quæsumus, Domine, populum tuum cum sanctorum tuorum tibi patrociniis supplicentem, ut nobis et pacis donum tribuas, et continuatum proficiat ad fidei et charitatis augmentum. Per Dominum nostrum.

V KALENDAS NOVEMBRIS. — NATALIS SANCTORUM APOSTOLORUM SIMONIS ET JUDÆ

Deus, qui nos per beatos apostolos tuos ad agnitionem tui nominis venire tribuisti, da nobis gloriam sempiternam proficiendo celebrare, et celebrando proficere. Per.

Super oblata. — Gloriam, Domine, sanctorum apostolorum perpetuam venerantes, quæsumus ut eam, sacris mysteriis expiati, dignius celebremus. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, **D** Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: te in tuorum apostolorum glorificantes honore, qui et illis tribuisti beatitudinem sempiternam, et infirmitati nostræ talia præstitisti suffragia, per (494) quæ tua possimus adipisci subsidia, et prevenire ad præmia repromissa. Per Christum.

Benedictionem R. Q. (Id est *Require quæ supra.*)

Ad Complendum. — Perceptis, Domine, sacramentis, suppliciter terrogamus, ut, intercedentibus bea-

^a Exstat in Codicibus nostris et in Mss. Reg. Suec. qui solemnitatis omnium sanctorum minime meminit.

^b Miramur hic annotatum a Pamaelio (quod etiam

Atis apostolis tuis, quæ pro illorum veneranda gerimus passione, nobis proficiant ad medelam. Per.

Alia. — Exaudi nos, Deus salutaris noster, et apostolorum tuorum nos tuere præsiidiis, quorum donasti fideles esse doctrinis. Per.

PRIDIE KALENDAS NOVEMBRIS. — VIGILIA OMNIUM
SANCTORUM.

Domine Deus noster, multiplica super nos gratiam tuam, et quorum prævenimus gloriosa solemnia, tribue subsequi in sancta professione lætitiarum. Per.

Super oblata. — Altare tuum, Domine Deus, muneribus cumulamus oblati: da, quæsumus, ut ad salutem nostram omnium sanctorum tuorum preces proficiant, quorum solemnia ventura præcurrimus. Per.

Ad Complendum. — Sacramentis, Domine, et gaudiis optata celebritate **138** expletis, quæsumus ut eorum precibus adjuvemur, quorum recordationibus exhibentur. Per.

Super populum. — Erudi, quæsumus, Domine, populum tuum spiritalibus instrumentis, et quorum præstare solemnia prævenire, fac eorum et consideratione devotum et defensione securum. Per.

(495) KALENDAS NOVEMBRIS. — NATALIS ^a SANCTI CÆSARII
MARTYRIS.

(496) Deus, qui nos beati martyris tui Cæsarii annua solemnitate lætificas, concede propitiùs ut ejus natalitia colimus, etiam actiones imitemur. Per.

Super oblata. — Hostias tibi, Domine, beati Cæsarii martyris tui dicatas meritis benignus assume, et ad perpetuum nobis tribue provenire subsidium. Per.

Ad Complendum. — Quæsumus, omnipotens Deus, ut qui cœlestia alimenta percepimus, intercedente beato Cæsario martyre tuo per hæc contra omnia adversa muniamur. Per Dominum.

EODEM DIE. — (497) NATALIS ^b OMNIUM SANCTORUM

Omnipotens sempiternus Deus, qui nos omnium sanctorum merita sub una tribuisti celebritate venerari, quæsumus ut desideratam nobis tuæ propitiationis abundantiam, multiplicatis intercessionibus, largiaris. Per.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, nostræ devotionis offerimus, quæ et pro cunctorum tibi grata sint honore sanctorum, et nobis salutaria, te miserante, reddantur. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: et clementiam tuam suppliciter obsecrare, ut cum exultantibus sanctis in cœlestis regni cubilibus gaudia nostra subjungas. Et quos virtutis imitatione non

in Edit. Gussanvil. legitur) hujus diei officium in omnibus reperiri Mss. Certe de ipso siletur in Cod. Reg. Suec., in duobus aliis ^a Menardo hic indicatis, et in Kalend. Rom.

possumus sequi, debitæ venerationis contingamus **A 140** III IDUS NOVEMBRIS. — NATALIS SANCTI MENNÆ MARTYRIS.

Benedictio. — Sanctorum suorum meritis vos Dominus faciat benedici, et contra adversa omnia eorum intercessione muniri. Amen. Eorum efficiant suffragia felices, quorum festivitatis diem celebratis ovantes. Amen. Quo eorum imitantes exempla, ad cœlestia possitis pervenire promissa. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

Ad Complendum. — Sanctorum omnium gloriosa confessio, Deus, **139** tribue nobis, quæsumus, ut, per hæc sancta quæ sumpsimus, tuorum admisti conciliis, misericordiæ tuæ dapibus saginemur. Per.

Alia. — Da, quæsumus, Domine, fidelibus populis omnium sanctorum semper veneratione lætari, et eorum perpetua supplicatione muniri. Per.

(498) *Quatuor Coronatorum nomina hæc sunt: Severus, Severianus, Victorinus, et Carpophorus, (499) quorum dies natalis per incuriam neglectus minime reperiri poterat; ideo statutum est ut in eorum ecclesia, horum quinque sanctorum, qui in missa recitantur, natalis celebretur, ut cum istis eorum quoque memoria pariter fiat.*

V. IDUS NOVEMBRIS. — NATALIS SANCTORUM QUATUOR CORONATORUM.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui gloriosos martyres, (500) Claudium, Nicostratum, (501) Symphonianum, Castorium atque Simplicium, fortes in suo confessione cognovimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per.

Super oblata. — Benedictio tua, Domine, larga descendat, quæ et munera nostra, deprecantibus sanctis tuis, tibi reddat accepta, et nobis sacramentum redemptionis efficiat. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nostibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: celebrantes sanctorum natalitia Coronatorum: quia dum tui nominis per eos gloriam frequentamus, in nostræ fidei augmento succrescimus. Per Christum.

Ad Complendum. — Cœlestibus relecti sacramentis gaudiis, supplices te, Domine, deprecamur ut, quorum gloriamur triumphis, protegatur auxiliis. Per.

V IDUS NOVEMBRIS. — NATALIS SANCTI THEODORI MARTYRIS.

Deus, qui nos beati Theodori martyris tui confessione gloriosa circumdas et protegis, præsta nobis ejus imitatione proficere, et oratione fulciri. Per.

Super oblata. — Suscipe, Domine, fidelium preces cum oblationibus Hostiarum, et, intercedente beato Theodoro martyre tuo, per hæc piæ devotionis officia ad cœlestem gloriam transeamus. Per.

Ad Complendum. — Præsta nobis, Domine, quæsumus, intercedente beato Theodoro martyre tuo ut quæ ore contigimus, pura mente capiamus. Per.

^a In Theod. sancti Martini festum ponitur ante nat. sancti Mennæ, et vigilia sotemni prævenitur.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beati Mennæ martyris tui natalitia colimus, intercessione ejus in tui nominis amore roboreremur. Per.

Super oblata. — Beati Mennæ martyris tui, Domine, solemnna recensentes, quæsumus ut ejus auxilio tua beneficia capiamus, pro quo tibi Hostias laudis offerimus. Per.

Ad Complendum. Benedictio tua, Deus, impleat corda fidelium, talesque perficiat, qui et martyrum honorificent passiones, et remedia salutis æternæ, eisdem patrocinantibus, assequantur. Per.

EODEM DIE. — NATALIS ^a SANCTI MARTINI CONFESSORIS

Deus, qui conspicias quia ex nulla nostra virtute **B** subsistimus, concede propitius ut intercessione beati Martini confessoris tui atque pontificis contra omnia adversa muniamur. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Beati Martini pontificis, quæsumus, Domine, nobis pia non desit oratio, quæ et munera nostra conciliet, et tuam nobis indulgentiam semper obtineat. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus; cujus (502) munere beatus Martinus confessor pariter et sacerdos, et honorum operum incrementis excrevit, et variis virtutum donis exuberavit, et miraculis coruscavit: qui, quod verbis docuit, operum exhibitione complevit, et documento simul et exemplo subditis ad cœlestia regna pergendi ducatum præbuit. Unde tuam clementiam petimus ut ejus, qui tibi placuit, exemplis ad bene agendum informemur, meritis muniamur, intercessionibus adjuvemur, qualiter ad cœleste regnum, illo interveniente, te opitulante, pervenire mereamur. Per Christum.

Ad Complendum. — Tua, Domine, sancta sumentes, suppliciter deprecamur, ut quorum veneramur confessionem, præsidia sentiamus. Per.

Super populum. — Exaudi, Domine, populum tuum tota tibi mente subjeetum, et beati Martini pontificis supplicatione custodi, ut, corpore et corde protectus, quod pie credit appetat, et quod juste sperat obtineat. Per.

D X KALENDAS DECEMBRIS. — ^b NATALIS SANCTÆ CÆCILIÆ.

Deus, qui nos annua beatæ Cæcilie martyris tuæ solemnitate **141** lætificas, da ut quam veneramur officio, etiam piæ conversationis sequamur exemplo. Per.

Super oblata. — Hæc Hostia, Domine, placationis et laudis quæsumus ut, interveniente beata Cæcilia martyre tua, nos tua propitiatione dignos semper efficiat. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nostibi semper et ubique gratias agere,

^b Ex priori Theod. hoc festum cum vigilia celebratur.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui in infirmitate virtutem perficis, et humani generis inimicum non solum perviros, sed etiam per feminas vincis ; cujus munere beata Cæcilia, et in virginitatis proposito, et in confessione fidei roborata est, ut nec ætatis lubrico ab intentione muraretur, nec blandimentis carnalibus demulceretur, nec sexus fragilitate deterreretur, nec tormentorum immanitate vinceretur, sed servando corporis ac mentis integritatem, cum virginitatis et martyrii palma æternam mereretur adipisci beatitudinem. Per Christum.

Ad Complendum. — Sic nos, Domine, gratia tua, quæsumus, semper exercent, ut et divinis instaret nostra corda mysteriis, et sanctæ Cæciliæ martyris tuæ commemoratione lætificet. Per Dominum nostrum.

IX KALENDAS DECEMBRIS. — NATALIS SANCTI CLEMENTIS.

Omnipotens sempiternus Deus, qui in omnium sanctorum tuorum es virtute mirabilis, da nobis in beati Clementis annua solemnitate lætari, qui Filii tui martyr et pontifex quod ministerio gessit testimonio comprobavit, et quod prædicavit ore confirmavit exemplo. Per.

Super ablato. — Sacrificium tibi, Domine, laudis offerimus, pro sancti celebritate Clementis. ut propitiationem tuam, quam nostris operibus non meremur, pii suffragatoris intercessionibus assequamur. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : et in hac die, quam beati Clementis passio consecravit, et nobis venerabilem exhibuit : qui apostolica prædicatione imbutus, doctrinis cælestibus educatus, successionis dignitate conspicuus, et martyr insignis et sacerdos refulsit egregius. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Da, quæsumus, Domine Deus noster, ut sicut tuorum commemoratione sanctorum temporali gratulamur officio, ita perpetuo lætemur aspectu. Per.

EODEM DIE. — NATALIS SANCTÆ FELICITATIS.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut **142** beatæ Felicitatis martyris tuæ solemniter recensentes D meritis ipsius protegamur et precibus. Per.

Super oblata. — Suscipe vota tuorum, Domine, famulorum, et oblatum tibi pro commemoratione beatæ Felicitatis pacifici libaminis sacrificium propitiatus intende. Per.

Ad Complendum. — Supplices te rogamus, omnipotens Deus, ut, intervenientibus sanctis tuis, et tua in nobis dona multiplices, et tempora nostra disponas. Per.

VIII KALENDAS DECEMBRIS. — NATALIS SANCTI CHRYSOGONI MARTYRIS.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, ut, qui ex iniquitate nostra reos nos esse cognoscimus,

A beati Chrysogoni martyris tui intercessione liberemur. Per.

Super oblata. — Oblatis, quæsumus, Domine, placare muneribus, et, intercedente beato Chrysogono martyre tuo, a cunctis nos defende periculis. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui nos assiduis martyrum passionibus consolaris, et eorum sanguinem triumphalem, quem pro professione nominis tui infidelibus præbuere fundendum ad tuorum facis auxilium transire fidelium.

Ad Complendum. — Tui, Domine, perceptione sacramenti, et a nostris mundemur occultis, et ab hostium liberemur insidiis. Per.

B III (303) KALENDAS DECEMBRIS. — NATALIS SANCTI SATURNINI MARTYRIS.

Deus, qui nos beati Saturnini martyris tui concedis natalitio perfrui, ejus nos tribue meritis adjuvari. Per.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, dicata sanctifica ; et, intercedente beato Saturnino martyre tuo, per eadem nos placatus intende. Per Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Sanctificet nos, Domine, quæsumus, tui perceptio sacramenti, et intercessione sanctorum tibi reddat acceptos. Per.

EODEM DIE. — VIGILIA SANCTI ANDRÆ.

C Quæsumus, omnipotens Deus, ut beatus Andreas apostolus tuum nobis imploret auxilium, ut, a nostris reatibus absoluti, a cunctis etiam periculis exuamur. Per Dominum nostrum.

143 *Super oblata.* — (504) Sacrandum tibi, Domine, munus offerimus, quo, beati Andræ solemniter recolentes, purificationem quoque nostris mentibus imploramus. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : et (505) Majestatem tuam suppliciter exorare ; ut qui beati Andræ apostoli festum solemnibus jejuniis et devotis prævenimus officiis, illius apud Majestatem tuam, et adjuvemur meritis, et instruamur exemplis. Per Christum.

Ad Complendum. — Perceptis, Domine, sacramentis, suppliciter exoramur, ut, intercedente beato Andrea apostolo tuo, quæ pro illius veneranda gerimus passione, nobis proficiant ad medelam. Per.

Alia. — Tuere, nos, misericors Deus, et Andræ apostoti tui, cujus natalitia prævenimus, semper gubernare præsidis. Per Dominum nostrum.

Ad Vesperos. — Adjuvet Ecclesiam tuam tibi, Domine, supplicando, beatus Andreas apostolus, et pius interventor efficiatur, qui tui nominis exstitit prædicator. Per Dominum.

Ad Matutinos. — Deus, qui es sanctorum tuorum splendor mirabilis, quique hunc diem beati Andræ martyrio consecrasti, da Ecclesiæ tuæ de ejus nata-

litis semper gaudere, ut apud misericordiam tuam A
exemplis ejus protegamur et meritis. Per.

PRIDIE KALENDAS DECEMBRIS. — NATALE * SANCTI
ANDREÆ.

Majestatem tuam supplices, Domine, exoramus,
ut sicut Ecclesiæ tuæ beatus Andreas apostolus ex-
stitit prædicator et rector, ita apud te sit pro nobis
perpetuus intercessor. Per.

Super oblata. — Sacrificium nostrum tibi, Domine,
quæsumus, beati Andreæ precatio sancta conciliet,
ut cujus honore solemniter exhibetur meritis efficiat-
ur acceptum. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et
salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere,
Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus :
(506) quoniam adest nobis dies magnifici votiva mys-
terii quæ gloriosi apostoli tui Petri tam prædicatione Christi
tui quam conversatione monstravit, ut id ^b quod li-
bera prædicaverat voce (507) nec pendens **144** ta-
ceret in cruce, Auctoremque vitæ perennis tam in
hac vita sequi quam id mortis genere meruit imitari,
ut cujus præcepto terrena in semetipso crucifixe-
rat desideria, ejus exemplo ipse patibulo figeretur.
Utrique igitur germani piscatores, ambo cruce ele-
vantur ad cælum, ut quos in hujus vitæ cursu gratia
tua tot vinculis pietatis obstrinxerat, hos immarces-
cibilis in regno cælorum neceret corona. Et quibus
erat una causa certaminis, una retributio esset et
præmii. Per quem Majestatem tuam.

Benedictionem require, (508) in natali.

Ad Complendum. — Sumpsimus, Domine, divina
mysteria, beati Andreæ festiuitate lætantes, quæ sic-
ut tuis sanctis ad gloriam, ita nobis, quæsumus, ad
veniam prodesse perficias. Per Dominum.

Ad Vesperos. — Da nobis, quæsumus, Domine
Deus noster, beati apostoli tui Andreæ intercessio-
nibus sublevari, ut (509) per quos Ecclesiæ tuæ su-
perni muneris rudimenta donasti, per eos subsidia
perpetuæ salutis impendas. Per Dominum nostrum.

Alia. — Exaudi, Domine, populum tuum cum
sancti apostoli tui Andreæ patrocinio supplicentem,
ut tuo semper auxilio secunda tibi possit devotione
servire. Per.

IBIDUS DECEMBRIS. — NATALIS SANCTÆ LUCIÆ VIRGINIS.

Exaudi nos, Deus salutaris noster, ut sicut de D

beatæ Lucie festiuitate gaudemus, ita piæ devotio-
nis erudiamur effectu. Per.

Super oblata. — Quæsumus, virtutum cælestium
Deus, ut sacrificia pro sanctæ tuæ Lucie solemnitate
delata desiderium nos temporale doceant habere
contemptum, et ambire dona faciant cælestium gau-
diorum. Per.

Ad Complendum. — Læti, Domine, sumpsimus sa-
cramenta cælestia, quæ, intercedente pro nobis bea-
ta Lucia martyre tua, ad vitam nobis proficiant
sempiternam. Per Dominum.

Alia. — Intercessio nos, Domine, quæsumus,
sanctæ Lucie martyris tuæ votiva confoveat, ut ejus
sacrata natalitia e temporaliter frequentemus, et
conspiciamus æterna. Per Dominum nostrum.

XII KALENDAS JANUARI. — NATALIS C SANCTI THEO-
MÆ APOSTOLI.

Da nobis, quæsumus, Domine, beati apostoli tui
Thomæ solemnitatibus gloriari, ut ejus semper **145**
et patrocinii sublevemur, et fidem congrua devo-
tione sectemur. Per.

Super oblata. — Debitum, Domine, nostræ reddi-
mus servitutis, suppliciter exorantes, ut suffragiis
beati Thomæ apostoli in nobis tua munera tuearis,
cujus honorando confessionem, laudis tibi hostias
immolamus. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum
et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere,
Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus :
qui Ecclesiam tuam in apostolicis tribuisti consistere
fundamentis, de quorum collegio beati Thomæ apo-
stoli tui solemnita celebrantes, tua, Domine, præco-
nia non taceamus. Per Dominum nostrum.

R. Q. Bened. in natali.

Ad Complendum. — Conserva, Domine, populum
tuum, et quem sanctorum tuorum præsiidiis non de-
sinis adjuvare, perpetui tribus gaudere remediis.
Per.

Super populum. — Da, quæsumus, Domine, populo
tuo, Spiritum veritatis et pacis, et, intercedente
beato Thoma apostolo tuo, et te tota mente cognoscat,
et quæ tibi sunt placita toto corde sectetur. Per Do-
minum nostrum Jesum Christum.

(510) INCIPIT ^d ORDO AD ECCLESIAM DEDICANDAM.

Primitus enim antequam pontifex introat ecclesiam,
(1511) *illuminentur xii candelæ per circuitum ecclesie:*

* In Kalend. Rom. præscribitur Evangel. *Ambu-
lans Jesus juxta mare*, in quod homilia 5 sancti Gre-
gorii legitur habita.

^b Ex his corroborantur acta sancti Andreæ probat-
urque non ita recentem fuisse eorum publicationem.

^c Nihil habetur de sancto Thoma in Codice Reg.
Suec., in Calensi, et in Kalend. Rom., ubi assignan-
tur post festum sanctæ Lucie *quatuor Dominicæ ante
Natale Domini*. Apud Pamelium, consentiente Ms.
Calensi, legitur: *De adventu Domini Dominica 1. et
consequenter Dominica 2.*, etc. Post Sabbatum in
duodecim lectionibus seu quatuor temp. apud Pa-
melium inseritur officium de sancto Thoma, sed
intra uncinos comprehenditur. De Dominicis Adven-
tus infra habetur officium in Ed. Angeli Rocce et
in altera Hugonis Menardi, quam sequitur,

^d De ecclésiæ dedicatione non agunt hoc loco Mss.
nostri, sed alibi fusissime, maxime Gemet., ubi etiam
describitur totum officium nocturnum de dedicatione,
assignatis duodecim Psalmis cum singulis Antiphonis
ex præscripto reg. sancti Benedicti. Psalmi autem
non sumuntur de feria, sed ex diversarum feriarum
Psalmis delecti sunt. Unde liquet quomodo tunc in-
telligeretur quod percernitur cap. 14 reg. sancti Bene-
dicti: *In sanctorum festiuitatibus, vel omnibus solem-
nitatibus, sicut diximus Dominico die agendum, ita
agatur, excepto quod Psalmi aut Antiphonæ vel lectiones
ad ipsum diem pertinentes dicantur*. In Edit. Pamel.
contractus est officium in dedicatione, omninoque
diversum. Pauciora adhuc habet Codex Reg. Suec.
At uterque Theod. longe plura et longiora. In his
legitur benedictio *ad signum ecclesie*, quod appel-

et induant se vestimentis sacris. Et cum venerint ad A
 ostium ecclesiæ, percutiat pontifex ter superliminare
 de (512) cambutta sua, dicens ante portam Antiphonam
 (513) lollite portas principes vestras. Et canant ipsum
 psalmum totum ante ostium, (514) et aperto ostio in-
 trantes dicant, Pax huic domui. Deinde incipiat cle-
 rus litaniam. Et cum venerint sacerdotes, (515) vel le-
 vitæ ante altare, prosternant se (516) super stramen-
 ta cum pontifice usque dum dicatur Agnus Dei. Ut
 autem surrexerint ab oratione, non dicat pontifex
 Dominus vobiscum, sed Oremus tantum. Et Diaconus
 dicat Flectamus genua : postquam oraverint, dicat
 Levate. Et sequitur Oratio.

Magnificare, Domine Deus noster, in sanctis tuis
 et in hoc templo ædificationis tuæ appare, ut qui om-
 nia in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua B
 hæreditate lauderis. Per Dominum nostrum Jesum
 Christum filium tuum.

(517) Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo
 ab Oriente scribens per pavimentum cum cambutta
 sua, (518) A, B, C, usque in dextrum angulum Oc-
 cidentis ; incipiens iterum similiter a dextro angu-
 lo 146 Orientis, A, B, C, scribit usque in sinistrum
 angulum Occidentis Basilicæ.

Deinde (519) veniens ante altare dicat : Deus in ad-
 jutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me
 festina. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Sicut
 erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula
 sæculorum. Amen, (520) absque, Alleluia. Deinde
 (521) sequitur exorcismus aquæ.

(522) Discede, immunde spiritus, ab omnibus qui-
 bus fides nostra usura est religiosi officii (523) sa-
 cramentis. Nec præendas culpam criminis, qui C
 agnoscis potentiam Salvatoris. Non est meriti confi-
 dentia, sed præcepti, licet ipsa potestas ministerii
 dignitas sit ministri. Te igitur per communem Deum,
 aquæ creatura, convenio, ut, conservato motu sensi-
 bilitatis, intelligens subjeci servitio, quo placere Deo
 nitimur, non recuses. Omnem a te communionem
 dæmonum, omne collegium iniquitatis expurges.
 Totam phantasmatis labem capax dominicæ prote-
 ctionis extermines, ut, gratia sanctificationis indepta,
 tuo nostroque pariter Creatori debito famulatu de-
 serviens, omnem spirituum pravorum nequitiam
 quocumque loco fueris aspersa dejicias, et sanctæ
 copiam benedictionis infundas. Per Dominum nos-
 trum Jesum Christum, qui venturus est judicare vi-
 vos et mortuos, et sæculum per ignem.

Deinde dicat hanc orationem.

(524) Sanctificare per verbum Dei, unda cœlestis,
 sanctificare, aqua Christi calcata vestigiis. Quæ mon-
 tibus pressa non clauderis, quæ scopulis illisa non
 frangeris, quæ terris diffusa non deficiis. Tu sustines
 aridam, portas montium pondera, nec dimergis. Tu
 cælorum vertice contineris, circumfusa per totum
 lavas omnia, nec lavaris. Tu fugientibus populis He-

bræorum in (525) molem durata constringeris, tu
 rursus salsis resoluta vorticibus Nili accolas perdis,
 et hostilem globum freto sæviante persequeris. Una
 eademque es salus fidelibus, et ultio criminosis. Te
 per Moysem percussa rupes evomuit, nec abdita cau-
 tibus latere potuisti, cum Majestatis imperio jussa
 prodires. Tu gestata nubibus imbre jucundo arva
 fecundas.

(526) Per te aridis æstu corporibus dulcis ad gra-
 tiam, salutaris ad vitam potus infunditur. Tu intimis
 scaturiens venis, aut spiritum inclusa vitalem, aut
 succum fertilem præstas, ne, siccatis examinata vis-
 ceribus, solemnes neget terra proventus. Per te ini-
 tium, per te finis exultat, vel potius ex Deo tuum
 est, ut terminum nesciamus. At tu, Domine omni-
 potens Deus, cujus virtutum non nescii, dum aquarum
 merita promimus, operis insignia prædicamus, bene-
 dictionis auctor, salutis origo, te supplices deprecamur
 et quæsumus, ut imbre gratiæ tuæ super hanc
 domum cum abundantia tuæ benedictionis infundas,
 bona omnia largiaris, prospera tribuas, adversa rep-
 ellas. Malorum fautorem dæmonem destruas, ange-
 lum lucis amicum, bonorum provisorem defensor-
 remque constituas. Domum in tuo nomine ceptam,
 te adjutore, perfectam benedictio tua in longum
 mansura confirmet. Tuum hæc fundamenta præsi-
 dium, culmina 147 tegumentum, ostia introitum,
 penetralia mereantur accessum. Sit per lustrationem
 vultus tui utilitas hominum, stabilitas parietum; sit
 positus crux invicta liminibus ; utrique postes gra-
 tiæ tuæ inscriptione signentur, ac per multitudi-
 nem propitiationis tuæ visitoribus domus hujus sit
 pax cum abundantia, sobrietas cum modestia, redun-
 dantia cum misericordia. Inquietudo omnis et cala-
 mitas longe recedat, inopia, pestis, morbus, languor,
 incursusque malorum spirituum tua semper visitatio-
 ne discedat. Et ita fusa in hoc loco nostræ supplica-
 tionis oratio extensos ejus terminos et atria circum-
 jecta percurrat; sicque per cunctos angulos ac recessus
 data benedictio hujus gurgitis purificatione per-
 labatur, ut semper hic lætitia quietis, gratia hospita-
 litatis, abundantia frugis, reverentia religionis, copia
 sit salutis. Et ubi invocatur sanctum tuum nomen,
 bonorum succedat copia, malorum tentamenta procul
 effugiant. Et mereamur angelum pacis, castitatis, et
 veritatis, qui nos semper ab omnibus malis custodiat
 protegat atque defendat. Per Dominum.

Benedictio aquæ.— (527) Domine Deus, Pater
 omnipotens, statutor et conditor omnium elementor-
 um, qui per Jesum Christum Filium tuum Dominum
 nostrum elementum hoc aquæ in salutem humani
 generis esse voluisti, te supplices deprecamur, ut,
 exauditis orationibus nostris, eam tuæ pietatis res-
 pectu sanctifices ; atque ita omnium spirituum im-
 mundorum ab ea recedat incursio, et ubicunque fue-
 rit in nomine tuo aspersa, gratia tuæ benedictionis

latur vasculum ad invitandos filios Ecclesiæ præpara-
 tum ; et ut ubicunque sonuerit ejus tinnibulum, longe
 recedat virtus inimicorum. Infra, signum quod bene-
 dicitur appellatur tinnibulum. Similia non habentur

in Benedictioe signi quam ex Cod. Gemet. noster
 Edmundus Martene suis Antiquis Ecclesiæ Ritibus
 inseruit tom. III, lib. II, pag. 269.

adveniat, et mala omnia, te propitiante, procul recedant. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum.

* *Exorcismus salis.* — (528) Exorcizo te, creatura salis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui te per Eliseum in aqua mitti iussit, ut sanarentur aquæ steriles; (529) qui divina oris sui voce ait discipulis suis: Vos estis sal terræ; et (530) per apostolum suum Vas electionis: Sermo vester sale sit conditus. Ideoque efficere sal exorcizatum, ut sis in remissionem peccatorum, et sanitatem mentium, in protectionem animæ, atque corporis, in confirmationem salutis, ad expellendas et excludendas omnes dæmonum tentationes, in nomine Dei Patris omnipotentis, et Jesu Christi, Filii ejus, et Spiritus sancti viventis in sæcula sæculorum.

Benedictio salis. — Virtutis tuæ invictam fortitudinem deprecamur, Domine sancte. Pater omnipotens, æterne Deus, qui inter omnia necessaria quæ per Jesum Christum Dominum nostrum procreari jussisti, non minimam gratiam conferre dignatus es sali, ut ex illo possint universa condiri quæ omnibus ad escam per eundem tuum Filium Dominum nostrum procreasti. Ideoque te supplices exoramus, ut hoc sal digneris aspicere, quatenus ex Majestatis tuæ virtute contra omnes spiritus immundos valorem possit accipere. Expellat ab omni loco, ubi tua fuerit invocatione aspersum, quidquid potest esse pestiferum, ut exhibeat plenum salutis effectum. Deterreat omnes præstigias inimici, et omnia monstruosorum genera longius faciat effugari. (531) Gravedines omnes **148** phantasiasque compescat, et per signum crucis Filii tui Domini nostri Jesu Christi tutelam fidelissimam desiderantibus præstet. Qui tecum vivit et regnat Deus.

(532) *Et miscetur sal et cinis; faciensque ter inde crucem super ipsam aquam, dicat hanc Orationem.*

Oremus. — (533) Æterne omnipotens Deus, qui nobis a te conditam creaturam aquam in fide distinxisti, ut liquorem simplicem ad lavacrum, salsam soliditatem præberes ad condimentum, quatenus et sordida possent abluï, et fatua imbui, quo et noxa tolleretur originalis, et corrigeretur error ad viam salutis, te officii nostri functione immeriti deprecamur ut hæc salis et aquæ in tuo nomine facta permixtio clementiæ tuæ sanctificetur obtutu. Quodque mysteria-liter baptismo commodum, culpæ (534) traduci inimicum, sapientiæ aptum, errori præstas adversum, sancti Spiritus tui sanctitate reddas sanctificatum; nec ullo contagio reddatur immundum quod tua fieri credimus majestate beatum. Sed ita per te præbeat plenum sanctificationis effectum, ut ubicunque invocato nomine tuo fuerit manu emissum, vel quolibet modo assumptum, expulsis et explosis omnibus insidiis contrariæ potestatis, et cuncta dæmonum machinamenta ex eodem loco fugata deficient, et sanctorum

* Hic exorcismus cum Benedictioe seq. legitur in vet Sacram. Gallic. præmittiturque: *Exorcismus ad salis sparsum faciendum.*

A angelorum custodia semper inibi mansura consistat Per.

Deinde miscetur vinum cum aqua, et dicit hanc Orationem.

Oremus. — (535) Creator et conservator humani generis, dator gratiæ spiritualis, largitor æternæ salutis, tu, Domine, (536) permittite Spiritum sanctum tuum super vinum hoc aqua mistum, ut (537) armata virtute cælestis defensionis ad consecrationem hujus ecclesiæ vel altaris proficiant. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

(538) *Inde facit crucem de digito suo cum ipsa aqua in dextra parte, (539) per quatuor cornua altaris Inde veniens ante altare (540) cum hyssopo aspergit ipsum altare septem vicibus canendo Antiphonam Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, (541) cum ipso Psalmo. Et vadit in circuitu altaris spargendo. Deinde in dextra parte per parietes ecclesiæ, (542) usque dum veniens ante altare, spargit iterum desuper in circuitu altaris (543) vel ecclesiæ, canendo Antiphonam Exsurgat Deus, cum ipso Psalmo: usque dum veniens iterum ante altare aspergit desuper, et in circuitu ecclesiæ (544) canendo Antiphonam Sanctificavit Dominus tabernaculum suum, quia hæc est: Psalmum Deus Deus noster, et, Ecce nunc. Et mittit ex ministris aut clericis duos vel tres (545) qui extrinsecus ecclesiæ parietes una voce psallant. Interim ipse pontifex vadit de ipso altari spargendo per medium ecclesiæ in longum et latum. (546) faciendo crucem super pavimento vum Antiphona Domus mea domus orationis vocabitur, cum Versu, Narrabo nomen tuum fratribus meis. Item Versus, Domine dilexi, cum Gloria: et veniens in medio ecclesiæ dicit Oremus. Et dicit diaconus: Flectamus genua, postea dicit: Levate. Et dicit Orationem.*

(547) Deus, qui loca nomini tuo dicata sanctificas, effunde desuper hanc sanctificationis domum gratiam tuam, **149** ut ab omnibus hic invocantibus et auxilium tuæ misericordiæ sentiat. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Iterum dicit: Oremus, et diaconus: Flectamus genua; postea dicit: Levate. (548) Et sequitur oratio

Deus sanctificationum, omnipotens dominator, cuius pietas sine fine sentitur; Deus, qui coelestia simul et terrestria moderaris, servans misericordiam tuam populo tuo ambulanti ante conspectum gloriæ tuæ; exaudi preces servorum tuorum, ut sint oculi tui aperti super domum istam die ac nocte. Hancque basilicam, in honore sancti Ill. sacris mysteriis institutam, clementissimus dedica, miseratus illustra, proprio splendore clarifica. Omnemque hominem venientem adorare in loco hoc placatus admitte, propitiis dignare respicere, et propter nomen tuum magnum, et manum tuam fortem et brachium excelsum in habitaculo hoc supplicantes libens protege, dignanter exaudi, æterna defensione conserva, ut semper felices, semper tua religione lætantes con-

stanter in sanctæ trinitatis fide catholica perseverent. A
Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum,
qui tecum vivit et regnat Deus in unitate ejusdem.

(549) *Ipsa expleta, incipit Antiphonam* Introibo ad
altare Dei mei, ipsam canendo, cum ipso Psalmo.
Vahit ante altare, (550) *et fundit quod remansit de*
ipsa aqua ad basim altaris. Et exergitur altare de
linleo; (551) *postea offert incensum, et mittit oleum*
super altare, (552) *in medio crucem faciens, et super*
quatuor angulos cum Antiphona canendo Exiit Jacob,
cum Psalmo (553) *Fundamenta ejus;* (554) *et unxit*
cum manu suo ipsum lapidem, semper incensum in
circuito ipsius altaris alio sacerdote faciente. Post,
(555) *expleto Psalmo, mittit iterum oleum similiter*
sicut prius canendo Antiphonam (556) *Mane surgens*
Jacob, cum Psalmo *Bonum est confiteri Domino. Ipso* B
expleto (557) *mittit chrismum similiter canendo Anti-*
phonam Ecce odor Filii mei, cum Psalmo *Lauda, Je-*
rusalem, Dominum, Item Antiphonam Unxit te Do-
minus. *Psalum* Eructavit cor meum. *Deinde in cir-*
cuito ecclesiæ per parietes (558) *dextro in dextro fa-*
ciens crucem cum pollice de ipso chrismate cum Anti-
phona Sanctificavit Dominus, *Psalum* Magnus Do-
minus, *et Ecce nunc. Item dicit Antiphonam* Lapidem
pretiosi *Psalum* *Lauda, Jerusalem.* (559) *Inde*
faciens crucem incensi super altare dicit: Oremus
Diaconus, ut supra. Et dicit Orationem super altare

Dei Patris omnipotentis misericordiam, dilectissimi
fratres, deprecemur, ut hoc altare sacrificiis spi-
ritualibus consecrandum vocis nostræ exoratus officio
præsentî benedictione sanctificet, ut in eo semper
oblationes famulorum suorum studio sæ devotionis
impositas benedicere et sanctificare dignetur, et
spiritali placatus incenso præcanti familie sue prom-
ptus exauditor assistat. Per Dominum nostrum Je-
sum Christum Filium tuum qui ventrus. *Iterum di-*
cit Oremus Diaconus Ut supra.